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(5차추경예산)

이서초등학교



이서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,513,224,000

제2021학년도 이서초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각  1,470,991,000원"을 " "세입 · 세출  각각 1,513,224,000원"으로 한다.

2소재진 2022년 01월 27일 13시 52분 47초 전라북도교육청 이서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 이서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,513,224 1,470,991 42,233 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 7,017 54,328 3.5

학생복지/교육격차 해소 -2,135 488,029 32.2

기본적 교육활동 13,226 295,951 19.5

선택적 교육활동 24,116 361,635 23.8

교육활동 지원 3,658 83,921 5.5

학교 일반운영 -3,649 229,360 15.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 43,801 1,371,458 90.6

이전수입 기타이전수입 -22 12,481 0.8

자체수입 학부모부담수입 -1,526 109,871 7.2

자체수입 행정활동수입 -20 4,375 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,039 0.9

3소재진 2022년 01월 27일 13시 52분 47초 전라북도교육청 이서초등학교



2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,383,939 776,910 607,029

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.비법정이전수입 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.기타법령근거보조금

(기초)
0 0 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,371,458 762,804 608,654

1.교육비특별회계전입금수입 1,371,458 762,804 608,654

1.교육비특별회계전입금 1,371,458 762,804 608,654

1.학교운영비전입금 421,517 453,300 -31,783
(추경3회)기본운영비(유) : 3,141,000원 * 1교

 =
3,141,000

(추경3회)기본운영비 : 24,107,000원 * 1교 = 24,107,000

(추경2회)기본운영비(유) : 3,002,000원 * 1교

 =
3,002,000

(추경2회)기본운영비 : 11,222,000원 * 1교 = 11,222,000

(본예산)기본운영비(유) : 62,056,000원 * 1교

 =
62,056,000

(본예산)기본운영비 : 317,989,000원 * 1교 = 317,989,000

2.목적사업비전입금 524,264 0 524,264
(성립전_5추)방과후행정실무사 인건비 : 

122,000원 * 1교 =
122,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

1,409,000원 * 1교 =
1,409,000

(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

5,657,000원 * 1교 =
5,657,000

(성립전_5추)학생체육대회 포상금 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

1,762,000원 * 1교 =
1,762,000

(성립전_5추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 10,824,000원 * 1교 =
10,824,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,375,000원 * 1교 =
5,375,000

(성립전_5추)통학버스안전지도사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_5추)급식종사원대체인력인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_4추)장애인고용장려금 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_4추)기간제교사 맞춤형복지 : 310,000

원 * 1교 =
310,000

(성립전_4추)영어놀이터 : 30,000,000원 * 1교

 =
30,000,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,127,000원 * 1교 =
1,127,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전_4추)스마트교육 기반구축 : 

14,010,000원 * 1교 =
14,010,000

(성립전_4추)방학중 방과후 혼합급식 개선비 :

 792,000원 * 1교 =
792,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원 사업 : 17,080,000

원 * 1교 =
17,080,000

(성립전_4추)책꾸러미 지원 사업 : 2,360,000

원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_3추)학교급식비 지원 : 5,958,000원 *

 1교 =
5,958,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_3추)학교방역비 : 1,200,000원 * 1교 

=
1,200,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)시간제기간제 맞춤형복지비 : 

1,390,000원 * 1교 =
1,390,000

(성립전_3추)학교방역비 : 6,300,000원 * 1교 

=
6,300,000

(성립전_3추)유치원 열화상카메라 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)급식기구확충비 : 10,500,000원 *

 1교 =
10,500,000

(성립전_3추)측량비 : 4,859,000원 * 1교 = 4,859,000

(성립전_3추)체육대회 지원금 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,691,000원 * 1교 =
1,691,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

14,187,000원 * 1교 =
14,187,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

2,847,000원 * 1교 =
2,847,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 31,715,000원 * 1교 =
31,715,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

17,352,000원 * 1교 =
17,352,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

564,000원 * 1교 =
564,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 2,040,000원

 * 1교 =
2,040,000

(성립전_3추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_3추)스포츠강사 맞춤형 복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)스포츠강사지원 : 13,745,000원 *

 1교 =
13,745,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

443,000원 * 1교 =
443,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)방학중 방과후 혼합급식 개선비 :

 5,472,000원 * 1교 =
5,472,000

(성립전_2추)상담실 운영비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)급식기구확충비 : 6,310,000원 * 

1교 =
6,310,000

(성립전_2추)방역활동 도우미 인건비 : 

7,887,000원 * 1교 =
7,887,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)장애인편의시설비 : 5,803,000원 

* 1교 =
5,803,000

(성립전_2추)긴급돌봄인력인건비 : 5,177,000

원 * 1교 =
5,177,000

(성립전_2추)맞춤형학습지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 4,700,000

원 * 1교 =
4,700,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,112,000원 * 1교 =
8,112,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)도서관 자원봉사자 활동비 : 

2,600,000원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 1,812,000원 * 1교 =
1,812,000

(성립전_1추)영어놀이터 : 25,000,000원 * 1교

 =
25,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 7,020,000원 

* 1교 =
7,020,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)영재교육운영 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 1,820,000원 * 

1교 =
1,820,000

(성립전_1추)토요스포츠강사운영 : 1,920,000

원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)학교급식비 지원 : 21,049,000원 

* 1교 =
21,049,000

(성립전_1추)스포츠강사 피복비 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)방역활동 도우미 인건비 : 

13,601,000원 * 1교 =
13,601,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 778,000

원 * 1교 =
778,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 3,903,000원 * 1교 =
3,903,000

(성립전_1추)다문화교육운영 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)수학교육활성화 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)AI데이터 활용 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)따뜻한학교운영 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,905,000원 * 1교 =
9,905,000

(성립전_1추)스포츠강사 인건비 : 840,000원 *

 1교 =
840,000

(성립전_1추)스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_1추)스포츠강사 맞춤형 복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)스포츠강사지원 : 11,402,000원 *

 1교 =
11,402,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 900,000원 * 1

교 =
900,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 28,934,000원 * 1교 =
28,934,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,628,000원 * 1교 =
7,628,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 500,000원 * 1교

 =
500,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

2,718,000원 * 1교 =
2,718,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

15,158,000원 * 1교 =
15,158,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 6,831,000원 * 

1교 =
6,831,000

(추경4회)방역활동도우미 보조금 : 7,093,000

원 * 1교 =
7,093,000

(추경4회)방역활동도우미 인건비 : -7,093,000

원 * 1교 =
-7,093,000

(추경4회)긴급돌봄인력인건비 : -2,256,000원 

* 1교 =
-2,256,000

(추경2회)스포츠강사 인건비 : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(추경2회)상담실 환경개선 : 20,000,000원 * 1

교 =
20,000,000

(추경2회)학교급식비 지원 : 9,819,000원 * 1

교 =
9,819,000

3.급식비지원금 250,583 309,504 -58,921
(추경3회)농산어촌무료급식비 : -23,470,000원

 * 1교 =
-23,470,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(본예산)농산어촌무료급식비 : 274,053,000원 

* 1교 =
274,053,000

4.방과후학교활동비지

원금
70,520 0 70,520

(성립전_4추)방과후학교 운영비 : 2,300,000원

 * 1교 =
2,300,000

(성립전_3추)방과후 자유수강권 지원 : 

6,930,000원 * 1교 =
6,930,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 14,400,000

원 * 1교 =
14,400,000

(성립전_2추)특수방과후운영비 : 2,400,000원 

* 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 21,600,000

원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)방과후 자유수강권 지원 : 

12,920,000원 * 1교 =
12,920,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(추경5회)특수방과후운영비 : -100,000원 * 1

교 =
-100,000

(추경3회)특수방과후운영비 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(추경3회)방과후 자유수강권 지원 : 2,070,000

원 * 1교 =
2,070,000

5.돌봄활동운영비지원

금
24,020 0 24,020

(성립전_4추)돌봄활동운영비 : 2,700,000원 * 

1교 =
2,700,000

(성립전_3추)돌봄활동운영비 : 3,320,000원 * 

1교 =
3,320,000

(성립전_1추)돌봄활동운영비 : 18,000,000원 *

 1교 =
18,000,000

6.현장체험학습비지원

금
997 0 997

(성립전_1추)수학여행비 지원 : 997,000원 * 1

교 =
997,000

7.누리과정비지원금 79,557 0 79,557
(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

11,222,000원 * 1교 =
11,222,000

(성립전_5추)유아학비지원금(방과후과정) : 

6,589,000원 * 1교 =
6,589,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

7,130,000원 * 1교 =
7,130,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

13,140,000원 * 1교 =
13,140,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

9,857,000원 * 1교 =
9,857,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

8,620,000원 * 1교 =
8,620,000

(성립전_2추)유아학비추가지원금 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

8,696,000원 * 1교 =
8,696,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

13,913,000원 * 1교 =
13,913,000

8.기타학부모부담지원

금
0 0 0

3.기타이전수입 12,481 14,106 -1,625

1.학교회계간이전수입 12,481 14,106 -1,625

1.다른학교회계전입금 12,481 14,106 -1,625
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.다른학교회계전입금 12,481 14,106 -1,625
(추경5회)이성초 교직원 급식비 : -22,000원*1

회=
-22,000

(추경4회)이성초 교직원 급식비 : -1,545,000

원*1회=
-1,545,000

(추경3회)이성초 교직원 급식비 : 3,375,000원

*1회=
3,375,000

(본예산)이성초 교직원 급식비 : 4,390원*187

명*13명=
10,673,000

2.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 114,246 164,352 -50,106

1.학부모부담수입 109,871 160,952 -51,081

1.수익자부담수입 109,871 160,952 -51,081

1.급식비 47,900 48,122 -222

1.급식비 34,822 28,954 5,868
(추경5회)이서초 교직원급식비 : -691,000원*1

회=
-691,000

(추경4회)방학중유치원방과후교사급식비 : 

600,000원*1회=
600,000

(추경4회)유치원방과후교사급식비 : -1,000원

*1회=
-1,000

(추경4회)이서초 교직원급식비 : -124,000원*1

회=
-124,000

(추경3회)방학중유치원방과후교사급식비 : 

4,500원*42식=
189,000

(추경3회)유치원방과후교사급식비 : 1,000원*1

회=
1,000

(본예산)이서초 교직원급식비 : 4,390원*189일

*42명=
34,848,000

2.우유급식비 13,078 19,168 -6,090 (추경5회)우유급식비 : -287,000원*1회= -287,000

(추경4회)우유급식비 : 102,000원*1회= 102,000

(추경3회)우유급식비 : -6,110,000원*1회= -6,110,000

(본예산)우유급식비 : 410원*189일*250명= 19,373,000

2.방과후학교활동비 48,709 54,000 -5,291

1.방과후학교활동비 48,709 54,000 -5,291 (추경5회)방과후학교수강료 : 352,000원*1회= 352,000

(추경4회)방과후학교수강료 : 11,357,000원*1

회=
11,357,000

(추경3회)방과후학교수강료 : -17,000,000원*1

회=
-17,000,000

(본예산)방과후학교수강료 : 54,000,000원*1년

=
54,000,000

3.현장체험학습비 0 39,600 -39,600
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 0 39,600 -39,600 (추경3회)수학여행경비 : -10,050,000원*1회= -10,050,000

(추경3회)현장체험학습경비 : -30,000,000원*1

회=
-30,000,000

(본예산)수학여행경비 : 150,000원*67명= 10,050,000

(본예산)현장체험학습경비 : 30,000원*500명*2

회=
30,000,000

4.졸업앨범비 3,660 5,040 -1,380

1.졸업앨범비 3,660 5,040 -1,380 (추경4회)졸업앨범비 : -1,030,000원*1회= -1,030,000

(본예산)졸업앨범비 : 70,000원*67명= 4,690,000

5.돌봄활동운영비 9,602 14,190 -4,588

1.돌봄활동운영비 9,602 14,190 -4,588 (추경5회)돌봄교실간식비 : -900,000원*1회= -900,000

(추경4회)돌봄교실간식비 : -1,060,000원*1회= -1,060,000

(추경3회)돌봄교실간식비 : -3,798,000원*1회= -3,798,000

(본예산)돌봄교실간식비 : 32,000원*40명*12개

월=
15,360,000

2.행정활동수입 4,375 3,400 975

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료및수수료 0 300 -300

1.사용료 0 300 -300 (추경3회)학교시설사용료 : -300,000원*1회= -300,000

(본예산)학교시설사용료 : 50,000원*6회= 300,000

2.자산수입 454 0 454

1.자산매각대 454 0 454

1.자산매각대 454 0 454 (추경4회)자산매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

(추경2회)자산매각대금 : 154,000원*1회= 154,000

3.기타행정활동수입 3,921 3,100 821

1.이자수입 931 2,400 -1,469

1.이자수입 931 2,400 -1,469 (추경5회)예금이자 : 131,000원*1회= 131,000

(추경3회)예금이자 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

(본예산)예금이자 : 60,000원*4건*10월= 2,400,000

2.기타행정활동수입 2,990 700 2,290

1.기타행정활동수입 2,990 700 2,290 (추경5회)수도광열비 : -151,000원*1회= -151,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

(추경4회)수도광열비 : 510,000원*1회= 510,000

(추경3회)수도광열비 : 60,000원*1회= 60,000

(추경3회)폐식용유매각대금 : -150,000원*1회= -150,000

(추경2회)수도광열비 : 17,000원*1회= 17,000

(추경2회)공기청정기 계약보증금 : 2,003,860

원*1회=
2,004,000

(본예산)폐식용유매각대금 : 60,000원*10월= 600,000

(본예산)법인카드포인트 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 15,039 12,000 3,039

1.전년도이월금 15,039 12,000 3,039

1.순세계잉여금 15,039 12,000 3,039

1.순세계잉여금 15,039 12,000 3,039

1.순세계잉여금 15,039 12,000 3,039
(추경1회)순세계잉여금(초) : -5,317,000원*1

회=
-5,317,000

(추경1회)순세계잉여금(유) : 3,356,000원*1회

=
3,356,000

(본예산)순세계잉여금(초) : 15,000,000원*1회

=
15,000,000

(본예산)순세계잉여금(유) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 1,513,224 953,262 559,962
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 54,328 47,311 7,017

1.기타 교직원보수 48,548 41,341 7,207

1.[국고]교직원대체인건비 48,548 41,341 7,207

1.[초]교원대체인건비 310 310 0

1.기간제교원인건비 310 310 0

2.[초]직원대체인건비 6,906 5,356 1,550

1.기간제직원인건비 6,906 5,356 1,550
(성립전_5추)급식종사원 대체인건비 : 

70,500원*1명*2회=
141,000

(성립전_5추)급식종사원 대체인건비 : 

1,409,000원*1명=
1,409,000

3.[초]방역활동도우미 인건비 34,239 28,582 5,657

1.기간제직원인건비 34,239 28,582 5,657
(성립전_5추)방역활동도우미 인건비 : 

5,657,000원*1회=
5,657,000

4.[국고][초](목)방역활동도우미 인건비7,093 7,093 0

1.기간제직원인건비 7,093 7,093 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,780 5,970 -190

1.교직원연수 3,260 3,450 -190

1.[초]직무연수 3,260 3,200 60

1.일반수용비 3,260 3,200 60 교육경비 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]배움과성찰의시간운영 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250 배움과 성찰 강사료 : -250,000원*1회= -250,000

2.교직원복지 2,520 2,520 0

1.[초]교육과정워크숍 2,520 2,520 0

1.일반수용비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 488,029 490,164 -2,135

1.급식 관리 377,450 378,450 -1,000

1.학교급식운영 377,450 378,450 -1,000

1.조리원인건비 0 0 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.급식재료구입비 309,458 310,171 -713
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 309,458 310,171 -713 식품비 : -713,000원*1회= -713,000

3.[초]우유급식비 13,078 13,365 -287

1.우유대금 13,078 13,365 -287 우유대금 : -287,000원*1회= -287,000

4.[초]급식운영비 34,624 34,624 0

1.일반수용비 28,330 28,330 0

2.상하수도료 1,704 1,704 0

3.연료비 4,590 4,590 0

5.급식기구확충비 17,840 17,840 0

1.일반수용비 2,888 2,888 0

2.비품구입비 14,952 14,952 0

6.[초]급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,450 1,450 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 44,289 44,994 -705

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,156 28,156 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 6,700 6,700 0

1.학생복지비 6,700 6,700 0

3.보건실운영 17,736 17,736 0

1.일반수용비 260 260 0

2.여비 240 240 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.학생복지비 14,936 14,936 0

5.비품구입비 900 900 0

4.[초]산업안전관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,820 1,820 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 16,133 16,838 -705

1.[초]먹는물관리 4,753 5,458 -705

1.일반수용비 4,753 5,458 -705 온수제조기유지관리 : -640,000원*1회= -640,000

정수기임대료 : -65,000원*1회= -65,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]어린이활동공간관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 66,290 66,720 -430

1.교육복지우선 7,020 7,020 0

1.[초](목)교육복지 연계학교 운영비 7,020 7,020 0

1.운영수당 4,880 4,880 0

2.교육운영비 2,140 2,140 0

2.학생복지운영 59,270 59,700 -430

1.[초]졸업앨범제작 3,960 4,010 -50

1.교육운영비 3,960 4,010 -50 졸업앨범제작(비치용) : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생교과서구입 28,223 28,223 0

1.교육운영비 28,223 28,223 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,231 9,071 -840

1.일반수용비 5,661 6,501 -840 (기)통학버스 임차료 : -840,000원*1회= -840,000

2.연료비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 1,170 1,170 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,856 18,396 460

1.무기계약직원인건비 17,363 17,103 260
통학버스안전지도사인건비 : 260,000원*1

회=
260,000

2.무기계약직원법정부담금 1,493 1,293 200
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*1교=
200,000

3.기본적 교육활동 295,951 282,725 13,226
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 252,561 239,261 13,300

1.교과활동지원 49,821 50,410 -589

1.[초]학습준비물구입 22,419 22,420 -1

1.학습준비물 22,419 22,420 -1 학습준비물 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,488 1,490 -2

1.교육운영비 1,488 1,490 -2
교사용교과서(지도서)구입 : -2,000원*1회

=
-2,000

3.보결수업관리 920 1,500 -580

1.운영수당 920 1,500 -580 보결수당 : -580,000원*1회= -580,000

4.[초]기초학력지도 1,994 2,000 -6

1.교육운영비 1,994 2,000 -6 운영용품 : -6,000원*1회= -6,000

5.[초](목)수학교구구입지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[초](목)영재학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 6,860 6,860 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초](목)맞춤형학습 지원학교 운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 800 800 0

8.[초](목)맞춤형학습 지원학급 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 3,598 3,600 -2

1.[초]교과운영 598 600 -2

1.교육운영비 598 600 -2 교구및기자재수리 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[국고]체육 교과활동 36,839 35,511 1,328

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]토요스포츠강사운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[초](목)스포츠강사인건비 1,628 300 1,328

1.기간제직원인건비 1,628 300 1,328 (기)연차, 퇴직금 등 : 1,328,000원*1회= 1,328,000

5.[초](목)스포츠강사 인건비 13,745 13,745 0

1.기간제직원인건비 13,745 13,745 0

6.[초](목)스포츠 강사 인건비 50 50 0

1.기간제직원인건비 50 50 0

7.[초](목)스포츠강사인건비(법정) 1,457 1,457 0

1.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

8.[국고][초](목)스포츠강사인건비(급식,명절)2,040 2,040 0

1.기간제직원인건비 2,040 2,040 0

4.외국어 교과활동 63,288 63,308 -20

1.[초]교과운영 8,288 8,308 -20

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 7,388 7,408 -20 미니PC 등 : -20,000원*1회= -20,000

2.[초]단기집중영어캠프 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초](목)영어놀이터 운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 8,158 8,158 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 14,542 14,542 0

4.[초](목)영어체험교실 현대화 사업30,000 30,000 0

1.일반수용비 10,255 10,255 0

2.비품구입비 19,745 19,745 0

5.특수교육교과활동 9,400 8,900 500

1.[초]교과운영 4,600 4,000 600

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 1,100 500 600
(성립전_5추)전국체육대회 선수 포상금 : 

600,000원*1명=
600,000

3.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]특수방과후교육비 지원 4,300 4,400 -100

1.학생복지비 4,300 4,400 -100 특수방과후교육비지원 : -100,000원*1회= -100,000

6.유치원 교과활동 89,615 77,532 12,083

1.[유]교과운영 22,366 18,995 3,371

1.기간제교원인건비 778 1,528 -750
시간제기간제교사초과근무수당 : -300,000

원*1회=
-300,000

전일제(시간)강사수당 : -450,000원*1회= -450,000

2.운영수당 9,658 8,780 878 3세대하모니수당 : 878,000원*1회= 878,000

3.교육운영비 2,859 1,996 863 교육용품 : 863,000원*1회= 863,000

4.기간제교원법정부담금 50 50 0

5.비품구입비 9,021 6,641 2,380 자산취득성교구 : 2,380,000원*1회= 2,380,000

2.[유]학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0

3.[유]보결수업관리(유) 760 800 -40

1.운영수당 760 800 -40 보결수당 : -40,000원*1회= -40,000

4.[유]교무학사운영(유) 6,707 9,127 -2,420

1.일반수용비 5,670 7,970 -2,300 환경정리용품 : -2,300,000원*1회= -2,300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,037 1,157 -120 원아모집홍보용품 : -88,000원*1회= -88,000

졸업식운영용품 : -24,000원*1회= -24,000

원아모집현수막제작 : -8,000원*1회= -8,000

5.[유]학급교육활동경비(유) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[유]도서구입(유) 2,860 2,860 0

1.도서구입비 2,860 2,860 0

7.[유]학생안전관리(유) 4,650 4,700 -50

1.학생복지비 2,950 3,000 -50 응급학생후송비 : -50,000원*1회= -50,000

2.비품구입비 1,700 1,700 0

8.[유]자율선택과제운영(유) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 500 500 0

9.[유]체육대회운영(유) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.[유]교육과정워크숍(유) 400 400 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 400 400 0

11.[유]누리과정운영 48,372 37,150 11,222

1.교육운영비 11,881 9,717 2,164 교육과정간식비 : 1,020,000원*1회= 1,020,000

(성립전_5추)교육과정간식비 : 500원*52명

*10일=
260,000

(성립전_5추)교육과정체험학습비 : 8,500

원*52명*2회=
884,000

2.학습준비물 36,491 27,433 9,058
(성립전_5추)교육과정자료및재료비 : 

1,007,800원*10회=
10,078,000

교육과정자료및재료비 : -1,020,000원*1회

=
-1,020,000

2.창의적 체험활동 43,390 43,464 -74

1.자율활동 13,601 13,650 -49

1.[초]학생회활동지원 3,351 3,400 -49
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,351 3,400 -49 활동비지원 : -46,000원*1회= -46,000

운영용품 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]학급교육활동경비 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[초]과학경연대회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

4.[초]스포츠데이운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 5,603 5,609 -6

1.[초]수학여행 997 997 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 997 997 0

2.[초]현장학습 4,606 4,612 -6

1.운영수당 480 480 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 4,126 4,132 -6 체험재료비(전학년) : -6,000원*1회= -6,000

3.동아리활동 17,423 17,432 -9

1.[초]동아리활동 3,913 3,920 -7

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,993 2,000 -7 학급동아리지원 : -7,000원*1회= -7,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

3.[초]창의적체험활동 7,110 7,112 -2

1.운영수당 6,912 6,912 0

2.교육운영비 198 200 -2 교육용품수리 : -2,000원*1회= -2,000

4.봉사활동 2,093 2,100 -7

1.[초]청소용품 2,093 2,100 -7

1.교육운영비 2,093 2,100 -7 청소용품 : -7,000원*1회= -7,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.진로활동 4,670 4,673 -3

1.[초]자기이해활동 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0

2.[초]진로계획활동 3,681 3,288 393

1.교육운영비 3,681 3,288 393 체험료(3학년) : -3,000원*1회= -3,000

체험료(6학년) : 396,000원*1회= 396,000

3.[초]진로체험활동 180 576 -396

1.운영수당 180 576 -396 강사료(6학년) : -396,000원*1회= -396,000

4.선택적 교육활동 361,635 337,519 24,116

1.방과후학교 운영 328,972 304,848 24,124

1.방과후학교운영 132,838 130,602 2,236

1.[초]특기적성교육 119,199 118,847 352

1.일반수용비 2,870 2,870 0

2.운영수당 34,032 34,032 0

3.교육운영비 80,646 80,694 -48 (기)위탁용역료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

(수)위탁용역료 : 352,000원*1회= 352,000

교육재료비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

4.목적사업업무추진비 216 216 0

5.비품구입비 1,435 1,035 400 바이올린 등 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]방과후행정실무사인건비 13,639 11,755 1,884

1.무기계약직원인건비 12,123 10,239 1,884
(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

1,700,000원*1명=
1,700,000

(성립전_5추)방과후행정실무사인건비 : 

122,000원*1식=
122,000

(성립전_5추)방과후행정실무사급식비 : 

62,000원*1명=
62,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 966 966 0

2.돌봄교실운영 76,470 71,995 4,475

1.[초]돌봄교실운영 33,622 34,522 -900

1.운영수당 6,300 6,660 -360 (목)강사비 : -60,000원*1회= -60,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)대체인건비 및 보결수당 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.교육운영비 27,322 27,862 -540 (수)간식비 : -900,000원*1회= -900,000

(목)위탁용역료 : -4,624,000원*1회= -4,624,000

(목)간식비(지원대상자) : 14,000원*1회= 14,000

(목)운영비 : 4,970,000원*1회= 4,970,000

2.[초]돌봄전담사운영 42,848 37,473 5,375

1.무기계약직원인건비 35,678 30,660 5,018 (성립전_5추)인건비 : 5,017,890원*1명= 5,018,000

2.기간제직원인건비 3,281 3,281 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.무기계약직원법정부담금 2,789 2,432 357
(성립전_5추)4대보험기관부담금 : 357,000

원*1명=
357,000

3.유치원방과후과정운영 119,664 102,251 17,413

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

2.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비74,625 68,969 5,656

1.기간제교원인건비 68,931 63,275 5,656 (성립전_5추)인건비 : 5,655,070원*1교= 5,656,000

2.기간제교원법정부담금 5,694 5,694 0

3.[유]방과후 누리과정운영 37,449 30,860 6,589

1.운영수당 6,330 6,330 0

2.교육운영비 31,119 24,530 6,589
(성립전_5추)방과후자료및재료비 : 41,400

원*10회=
414,000

(성립전_5추)방과후과정급간식비 : 

545,000원*3학급*3회=
4,905,000

(성립전_5추)방학중혼합급식개선지원비 : 

127,000원*10회=
1,270,000

4.[유]유치원방학중방과후과정정규교사또는대체전일제강사인건비6,800 1,632 5,168

1.기간제교원인건비 6,800 1,632 5,168 (성립전_5추)인건비 : 5,168,000원*1교= 5,168,000

5.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영2 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.독서활동 27,663 27,671 -8

1.독서활동운영 27,663 27,671 -8
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]도서구입 23,536 23,544 -8

1.도서구입비 23,536 23,544 -8 도서구입 : -8,000원*1회= -8,000

2.[초]도서관운영 1,527 1,527 0

1.교육운영비 1,527 1,527 0

2.비품구입비 0 0 0

3.[초]학부모 자원봉사 및 동아리 지원2,600 2,600 0

1.일반수용비 419 400 19
자원봉사 동아리 운영물품 : 19,000원*1회

=
19,000

2.운영수당 2,026 1,900 126 학부모 자원봉사 활동비 : 126,000원*1회= 126,000

3.목적사업업무추진비 155 300 -145 학부모 자원봉사 협의회 : -30,000원*1회= -30,000

자원봉사 동아리 협의회 : -115,000원*1회

=
-115,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 83,921 80,263 3,658

1.교무업무 운영 7,625 7,635 -10

1.교무학사운영 7,625 7,635 -10

1.[초]교무학사운영 2,949 3,010 -61

1.교육운영비 2,949 3,010 -61 교육과정작성프로그램 : -60,000원*1회= -60,000

행복학교운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]입학식 및 졸업식 4,001 3,950 51

1.교육운영비 4,001 3,950 51 상장케이스 : -112,000원*1회= -112,000

졸업상품 : 28,000원*1회= 28,000

졸업식행사용품 : 135,000원*1회= 135,000

3.[초]환경정리 675 675 0

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 235 235 0
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2.생활지도운영 28,600 28,600 0

1.학생생활상담지도 22,900 22,900 0

1.[초]상담실운영비 22,900 22,900 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.운영수당 750 750 0

3.교육운영비 1,713 1,713 0

4.비품구입비 4,437 4,437 0

2.학교폭력예방 3,921 3,921 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 40 40 0

3.교육운영비 1,680 1,680 0

2.[초](목)학교폭력예방교육 2,001 2,001 0

1.교육운영비 1,705 1,705 0

2.목적사업업무추진비 296 296 0

3.학생안전교육 1,779 1,779 0

1.[초]안전교육 1,779 1,779 0

1.교육운영비 1,779 1,779 0

3.연구학교 운영 8,003 8,003 0

1.연구학교운영 8,003 8,003 0

1.[초]따뜻한학교운영 8,003 8,003 0

1.운영수당 2,644 2,644 0

2.교육운영비 4,739 4,739 0

3.목적사업업무추진비 620 620 0

4.도서구입비 0 0 0

4.학습지원실 운영 39,693 36,025 3,668

1.방송실운영 297 497 -200

1.[초]방송실운영 297 497 -200
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예산액
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증감
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1.교육운영비 297 497 -200 운영용품 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 39,396 35,528 3,868

1.[초]학교정보화지원 34,396 30,528 3,868

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 7,188 7,188 0

3.비품구입비 26,068 22,200 3,868
컴퓨터,TV, 주변기기등 : 3,668,000원*1회

=
3,668,000

정보화기기 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]AI데이터 모델학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.학교 일반운영 229,360 233,009 -3,649

1.학교기관 운영 104,312 104,311 1

1.부서기본운영 44,849 43,987 862

1.[초]교장실운영 7,978 7,978 0

1.일반업무추진비 4,510 4,510 0 접대용다과,식사 : -864,000원*1회= -864,000

학생및교직원격려 : -250,000원*1회= -250,000

교직원경조사비 : -100,000원*1회= -100,000

교직원간담회 : 1,214,000원*1회= 1,214,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.[초]행정실운영 28,922 28,060 862

1.일반수용비 10,534 9,672 862 프린터토너등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

간행물구독료 : -138,000원*1회= -138,000

2.기타공공요금 73 73 0

3.여비 6,800 6,800 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 9,915 9,915 0
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3.[초]교무부운영 7,709 7,709 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

2.비품구입비 2,544 2,544 0

4.[초]식생활관운영 240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 59,463 60,324 -861

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,874 7,450 -576

1.전기요금 4,824 5,400 -576 전기요금 : -576,000원*1회= -576,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원 시설장비유지 9,847 9,780 67

1.일반수용비 9,847 9,780 67 소규모수선비 : 220,000원*1회= 220,000

놀이시설수선비 : -53,000원*1회= -53,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

3.[유]유치원운영 14,109 14,211 -102

1.일반수용비 3,850 3,680 170 사무용품비 : 170,000원*1회= 170,000

2.여비 1,690 1,690 0

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 7,969 8,241 -272 운영비품 : -41,000원*1회= -41,000

정보화기기구입비 : -231,000원*1회= -231,000

4.[유]직무연수(유) 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

5.[유]시설관리용역(유) 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

6.[유]시설일반관리(유) 0 250 -250

1.일반수용비 0 250 -250
환경안전진단검사수수료 : -250,000원*1회

=
-250,000

7.[유]먹는물관리(유) 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0
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8.[유]어린이활동공간관리(유) 2,356 2,356 0

1.일반수용비 2,356 2,356 0

9.[유]학부모교육(유) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

10.[유](목)장애인 편의시설 설치 및 확충5,803 5,803 0

1.일반수용비 4,103 4,103 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

11.[유](목)병설유치원 무선망 구축 14,010 14,010 0

1.일반수용비 2,337 2,337 0

2.비품구입비 11,673 11,673 0

2.시설 장비 유지 121,143 124,793 -3,650

1.학교시설장비유지 121,143 124,793 -3,650

1.[초]공공요금및제세공과금 51,494 57,967 -6,473

1.전기요금 33,330 41,330 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.상하수도료 6,400 5,400 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 11,764 11,237 527 전화요금 : -300,000원*1회= -300,000

우편요금 : -550,000원*1회= -550,000

지정정보처리장치이용료 : -100,000원*1회

=
-100,000

각종공과금 : -123,000원*1회= -123,000

도시가스요금 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

2.[초]연료비 0 284 -284

1.연료비 0 284 -284 냉난방용기기유류비 : -284,000원*1회= -284,000

3.[초]시설관리용역 4,986 5,640 -654

1.일반수용비 4,986 5,640 -654 소방시설관리용역비 : -654,000원*1회= -654,000

4.[초]시설일반관리 57,686 54,102 3,584

1.기간제직원인건비 21,116 21,001 115 청소원인건비 : 115,000원*1회= 115,000
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 32,074 28,355 3,719 폐기물처리비 : -469,000원*1회= -469,000

소규모수선비 : 4,590,000원*1회= 4,590,000

냉난방시설유지관리 : -447,000원*1회= -447,000

수목방재 : 23,000원*1회= 23,000

승강기검사수수료 : 22,000원*1회= 22,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,446 1,696 -250 4대보험기관부담금 : -250,000원*1회= -250,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[초]화장실관리 3,267 3,200 67

1.일반수용비 3,267 3,200 67 화장실소모품구입 : 67,000원*1회= 67,000

6.[초]당직관리 3,710 3,600 110

1.일반수용비 3,710 3,600 110 무인기계경비용역료 : 110,000원*1회= 110,000

3.학교운영 협력 3,905 3,905 0

1.학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 320 0 320 방역마스크 등 : 320,000원*1회= 320,000

2.여비 0 320 -320 회의참석여비 : -320,000원*1회= -320,000

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,285 2,285 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 670 670 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 250 250 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.[초]교통안전도우미회 785 785 0

1.일반수용비 260 260 0

2.여비 0 0 0
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3.일반업무추진비 525 525 0

4.[초]학부모자율동아리운영 730 730 0

1.일반수용비 170 170 0

2.운영수당 560 560 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,513,224 1,470,991 42,233

소재진 2022년 01월 27일 13시 52분 47초 28 전라북도교육청 이서초등학교


